

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

### **по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Новоталицкого сельского поселения «О бюджете Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

**г. Иваново**

**21 ноября 2023г.**

Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Новоталицкого сельского поселения «О бюджете Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» подготовлено председателем Контрольно-счётной палаты Ивановского муниципального района С.П. Зотовой, а так же инспектором Контрольно-счётной палаты Ивановского муниципального района Е.А.Бойко в соответствии со ст.157 Бюджетного кодекса РФ, ст.9 Федерального закона №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», ст.8 Положения о Контрольно-счётной палате Ивановского муниципального района, утвержденного решением Совета Ивановского муниципального района от 28.10.2021г. №162, п.3.10 плана работы Контрольно-счётной палаты Ивановского муниципального района на 2023 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счётной палаты Ивановского муниципального района от 29.12.2022г. №26од и на основании приказа председателя Контрольно-счётной палаты Ивановского муниципального района от 15.11.2023г. №61-к.

Целью подготовки настоящего заключения является определение достоверности и обоснованности показателей формирования Проекта решения о бюджете на очередной финансовый и на плановый период.

Задачами настоящего заключения являются:

- определение соответствия действующему законодательству и нормативным правовым актам органов местного самоуправления Проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, а также документов и материалов, представляемых одновременно с ним в КСП Ивановского муниципального района;

- определение обоснованности, целесообразности и достоверности показателей, содержащихся в Проекте решения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, документах и материалах, представляемых одновременно с ним;

- оценка качества прогнозирования доходов бюджета, расходования бюджетных средств, инвестиционной и долговой политики, а также эффективности межбюджетных отношений.

Предметом экспертно-аналитического мероприятия являются Проект

решения Совета Новоталицкого сельского поселения «О бюджете Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», документы и материалы, представленные одновременно с ним в КСП Ивановского муниципального района, включая прогноз социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения, Проект муниципальной программы.

Срок проведения: с 20.11.2023г. по 21.11.2023г.

Рассмотрев направленный администрацией Новоталицкого сельского поселения Проект решения о бюджете, пояснительную записку, а также другие документы, представленные одновременно с Проектом решения о бюджете, Контрольно-счетная палата Ивановского муниципального района отмечает следующее.

### **1. Общие положения, анализ соответствия проекта решения о бюджете требованиям бюджетного законодательства**

Проект решения Совета Новоталицкого сельского поселения «О бюджете Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее — Проект решения о бюджете), в соответствии с пунктом 1 статьи 185 Бюджетного кодекса РФ (далее — БК РФ), пунктом 4.1 Положения о бюджетном процессе в Новоталицком сельском поселении, утвержденного решением Совета Новоталицкого сельского поселения от 27.10.2016г. №103 (далее — Положение о бюджетном процессе в Новоталицком сельском поселении) внесен администрацией Новоталицкого сельского поселения на рассмотрение Совета Новоталицкого сельского поселения, а также в Контрольно-счетную палату Ивановского муниципального района с соблюдением установленного срока (исх. №1182 от 15.11.2023г.).

Одновременно с Проектом бюджета, в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного Кодекса РФ, п.4.1 Положения о бюджетном процессе в Новоталицком сельском поселении были представлены следующие документы:

- пояснительная записка к Проекту решения;
- основные направления бюджетной и налоговой политики Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;
- предварительные итоги социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития на 2023 год;
- прогноз социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов, одобренный Постановлением администрации Новоталицкого сельского поселения от 20.10.2023 №168;

- прогноз основных характеристик бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;

- проект постановления администрации Новоталицкого сельского поселения «О порядке предоставления и определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов из бюджета Новоталицкого сельского поселения на реализацию части полномочий органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения бюджету Ивановского муниципального района»;

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 года и на 1 января 2026 и 2027 годов;

- ожидаемое исполнение бюджета Новоталицкого сельского поселения за 2023 год;

- проекты паспортов муниципальных программ Новоталицкого сельского поселения;

- реестр источников доходов бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов.

Проверкой соблюдения сроков внесения Проекта решения о бюджете на рассмотрение представительным органом муниципального образования, а также соблюдения требований ст. 184.2 БК РФ в части состава документов и материалов, представляемых одновременно с Проектом решения о бюджете нарушений не установлено.

Согласно п.2 ст.187 БК РФ, пункту 4.5 Положения о бюджетном процессе в Новоталицком сельском поселении, пунктом 1 статьи 7 Проекта решения о бюджете предусмотрено вступление его в силу с 1 января 2024 года.

В соответствии со ст. 184.1 БК РФ, п. 3.2 Положения о бюджетном процессе в Новоталицком сельском поселении, Проектом решения о бюджете предлагаются к утверждению:

- распределение бюджетных ассигнований бюджета Новоталицкого сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год (пункт 2 статьи 3 Проекта решения о бюджете согласно приложению №5 к Проекту решения о бюджете) и на плановый период 2025 и 2026 годов (пункт 2 статьи 3 Проекта решения о бюджете согласно приложению №6 к Проекту решения о бюджете);
- распределение бюджетных ассигнований бюджета Новоталицкого сельского поселения по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год (пункт 3 статьи 3 Проекта решения о бюджете согласно приложению №7 к Проекту решения о бюджете) и на плановый период 2025 и 2026 годов (пункт 3 статьи 3 Проекта решения о бюджете согласно приложению №8 к Проекту решения о бюджете);
- ведомственная структура расходов бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год (пункт 1 статьи 3 Проекта решения о бюджете

согласно приложению №3 к Проекту решения о бюджете) и на плановый период 2025 и 2026 годов (пункт 1 статьи 3 Проекта решения о бюджете согласно приложению №4 к Проекту решения о бюджете);

- общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств (п. 3 ч. 4 ст. 3 Проекта решения о бюджете);
- общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Новоталицкого сельского поселения бюджету Ивановского муниципального района (п. 1 ч. 4 ст. 3 Проекта решения о бюджете);
- общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета и из бюджета Ивановского муниципального района (п.2 ст.2 Проекта решения о бюджете);
- общий объем условно утверждаемых расходов на 2025 и 2026 годы планового периода (п. 2 ч. 4 ст. 3 Проекта решения о бюджете);
- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год (пункт 1 статьи 4 Проекта решения о бюджете согласно приложению №9 к Проекту решения о бюджете) и на плановый период 2025 и 2026 годов (пункт 1 статьи 4 Проекта решения о бюджете согласно приложению №10 к Проекту решения о бюджете);
- верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2025 года, на 1 января 2026 года, на 1 января 2027 года, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям (п.1 ст.5 Проекта решения о бюджете);
- основные характеристики бюджета, в том числе общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (статья 1 Проекта решения о бюджете);
- показатели доходов бюджета Новоталицкого сельского поселения по кодам классификации доходов бюджетов на 2024 год (пункт 1 статьи 2 Проекта решения о бюджете согласно приложению №1 к Проекту решения о бюджете) и на плановый период 2025 и 2026 годов (пункт 1 статьи 2 Проекта решения о бюджете согласно приложению №2 к Проекту решения о бюджете);
- программа муниципальных внутренних заимствований Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (пункт 3 статьи 5 Проекта решения о бюджете согласно приложению №11 к Проекту решения о бюджете).

Проверкой соблюдения требований статьи 36 Бюджетного кодекса РФ в части размещения Проекта в средствах массовой информации нарушений не установлено, Проект с сопроводительными материалами, размещен на сайте Ивановского муниципального района: [www.ivrayon.ru](http://www.ivrayon.ru) в разделе Новоталицкого

сельского поселения - подразделе «Муниципальные финансы» - «Проекты НПА».

В соответствии с п.4 ст.169 Бюджетного кодекса РФ, п.1.3 Положения о бюджетном процессе в Новоталицком сельском поселении, Проект бюджета предлагается к утверждению сроком на три года — очередной финансовый 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Доходы и расходы бюджета Новоталицкого сельского поселения сформированы в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 01.06.2023 №80 «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)».

В соответствии со ст.172 БК РФ составление Проекта решения о бюджете основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов;

- прогнозе социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения Ивановского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов;

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

Основная цель бюджетной и налоговой политики Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов определена как обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения, концентрация финансовых ресурсов на приоритетных для поселения направлениях (создание условий для безопасного и комфортного проживания жителей, благоустройство территории поселения, сохранение муниципальной собственности, с учетом реальных возможностей бюджета и др.).

## **2. Параметры прогноза социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов**

Пунктом 1 статьи 169 БК РФ устанавливается, что проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.

Прогноз разработан в соответствии с постановлением администрации Новоталицкого сельского поселения от 15.08.2016 №485 «Об утверждении порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально экономического развития Новоталицкого

сельского поселения Ивановского муниципального района на среднесрочный период (в актуальной редакции постановления от 23.04.2020 №31) (далее — Порядок разработки прогноза социально-экономического развития).

Прогноз социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения Ивановского муниципального района (далее — Прогноз) в соответствии с требованиями пункта 1 статьи 173 БК РФ разработан на период не менее 3-х лет, а именно на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов и одобрен постановлением администрации Новоталицкого сельского поселения от 20.10.2023 №161., **что нарушает** положений пункта 3 статьи 173 БК РФ, пункта 2.2 Порядка разработки прогноза социально-экономического развития (прогноз социально-экономического развития муниципального образования одобряется местной администрацией с принятием решения о внесении проекта бюджета в представительный орган).

Показатели прогноза разработаны на основе статистических данных за предыдущий период, а также итогов социально-экономического развития.

Основные показатели социально-экономического развития в 2022-2025 годы в соответствии с Прогнозом представлены в таблице №2.1.

Таблица №2.1

Наименование показателя	2022 год (факт)	2023 год (оценка)	2024 год (прогноз)	2025 год (прогноз)	2026 год (прогноз)
Индекс промышленного производства (по крупным и средним предприятиям) % к предыдущему году	86,0	117,0	102,0	103,0	104,0
Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, тыс.руб.	3928,0	3933,0	3940,0	3950,0	4000,0
Количество хозяйств всех категорий, занимающихся производством сельскохозяйственной продукции, ед.	562	573	583	593	593
Количество торговых объектов, ед.	35	35	35	35	35
Количество объектов общественного питания	4	4	4	4	4
Инвестиции в основной капитал, финансируемые за счет средств бюджета сельского поселения, тыс.руб.	511	726	0	0	0
Количество малых и средних предприятий — всего по состоянию на конец года, ед.	250	251	258	263	268
Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых и средних предприятиях, чел.	3155	3165	3180	3200	3210
Численность постоянного населения (среднегодовая), чел.	10203	10376	10328	10262	10171
Фонд начисленной заработной платы всех работников, тыс.руб.	1086336	1274280	1408868	154400	1617360

Среднесписочная численность работников организаций всего, чел.	3680	4100	4300	4500	4600
Строительство детских площадок, ед.	0	0	0	0	0
Ввод в действие жилых домов, построенных за счет средств бюджетов всех уровней, кв.м общей площади	3525	4000	4000	4000	4000
Количество муниципальных учреждений, предприятий, ед.	14	14	14	14	14
Численность работающих в муниципальных учреждениях, предприятиях, чел.	480	480	480	480	480

Анализ приведенных показателей позволяет сделать вывод о том, что Проект решения о бюджете разработан в консервативном варианте, который не предполагает существенного изменения модели экономического развития и рассматривает развитие экономики в условиях сохранения консервативных тенденций и характеризуется сохранением сдержанной бюджетной политики.

### 3. Общие характеристики проекта бюджета

В соответствии с п.1 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ в предоставленном Проекте решения о бюджете предлагается установить следующие основные характеристики бюджета Новоталицкого сельского поселения в таблице №3.1.

Таблица №3.1

Показатель	Проект решения о бюджете		
	2024 год, руб.	2025 год, руб.	2026 год, руб.
Доходы	42 657 385,00	44 320 100,00	44 791 460,00
Расходы	42 657 385,00	44 320 100,00	44 791 460,00
Дефицит/ профицит	0,00	0,00	0,00
Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения бюджету Ивановского муниципального района	8 213 400,00	8 213 400,00	8 213 400,00
Условно утверждаемые расходы	-	952 100,00	1 958 900,00
Публичные нормативные обязательства	0,00	0,00	0,00
Безвозмездные поступления	6 218 325,00	6 239 340,00	5 615 100,00
Резервный фонд	100 000,00	100 000,00	100 000,00
Верхний предел муниципального внутреннего долга	0,00	0,00	0,00
в том числе: верхний предел долга по муниципальным гарантиям	0,00	0,00	0,00
Объем расходов на обслуживание муниципального долга в пределах общего объема бюджетных ассигнований	2 400,00	2 500,00	2 600,00

Предлагаемые к утверждению Проектом решения о бюджете Новоталицкого сельского поселения показатели доходов и расходов на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов не нарушают принцип сбалансированности бюджета, отраженный в статье 33 БК РФ.

Объем резервных фондов, в соответствии с п. 3 ст. 81 Бюджетного

кодекса предлагаемый Проектом решения о бюджете составляет в 2024 году — 100 000,00 руб. или 0,23%, в 2025 году — 100 000,00 руб. или 0,23%, в 2026 году — 100 000,00 руб. или 0,22%.

Объем условно утверждаемых расходов на первый и второй годы планового периода сформирован в соответствии с требованиями п.3 ст.184.1 БК РФ (в 2025 году — не менее 2,5%, в 2026 году — не менее 5%) и составляет от общего объема расходов (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в 2025 году — 2,5%\*<sup>1</sup> или 952 100,00 руб., в 2026 году — 5,0%\*\*<sup>2</sup> или 1°958°900,00 руб.

Верхний предел муниципального долга в Проекте бюджета не превышает ограничений, установленных статьей 107 Бюджетного кодекса РФ, согласно которой объем муниципального долга не должен превышать общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Анализ основных показателей бюджета на 2024 и на 2025 года, согласно решению Совета Новоталицкого сельского поселения от 15.12.2022г. №143 «О бюджете Новоталицкого сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решений Совета Новоталицкого сельского поселения от 28.02.2023г. №160, от 25.07.2023г. №187, от 26.09.2023г. №193) (далее по тексту — Действующая редакция решения о бюджете) и Проекта решения о бюджете в следующей таблице:

Таблица №3.2

Основные показатели	Утвержденные показатели на 2024 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2024 год в проекте бюджета, руб.	Отклонения (+/-), руб.	Утвержденные показатели на 2025 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2025 год в проекте бюджета, руб..	Отклонения (+/-), руб.
Доходы	40 654 025,00	42 657 385,00	+2 003 360,00	40 867 740,00	44 320 100,00	+3 452 360,00
Расходы	40 654 025,00	42 657 385,00	+2 003 360,00	40 867 740,00	44 320 100,00	+3 452 360,00
Дефицит/ профицит (дефицит со знаком «-»)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения бюджету Ивановского муниципального района	7 174 200,00	8 213 400,00	+1 039 200,00	7 174 200,00	8 213 400,00	+1 039 200,00
Условно утверждаемые расходы	871 600,00	0,00	-871 600,00	1 752 700,00	952 100,00	-800 600,00

<sup>1</sup> \* - общий объем расходов без учета м/б трансфертов, имеющих целевое назначение составляет 44 320 100,00 — 6 239 340,00 = 38 080 760,00 руб.

<sup>2</sup> \*\* - общий объем расходов без учета м/б трансфертов, имеющих целевое назначение составляет 44 791 460,00 — 5 615 100,00 = 39 176 360,00 руб.



Публичные нормативные обязательства	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Безвозмездные поступления	5 793 125,00	6 218 325,00	+425 200,00	5 814 140,00	6 239 340,00	+425 200,00
Резервный фонд	100 000,00	100 000,00	0,00	100 000,00	100 000,00	0,00
Верхний предел муниципального внутреннего долга	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга	32 700,00	2 400,00	-30 300,00	32 900,00	2 500,00	-30 400,00

Анализ основных характеристик показал, что Проектом решения о бюджете запланировано увеличение доходов и расходов (в 2024 году в размере 2 003 360,00 руб. или 4,9%, в 2025 году — 3 452 360,00 руб. или 8,4%); увеличение общего объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Новоталицкого сельского поселения бюджету Ивановского муниципального района (в 2024, 2025 годах в размере 1 039 200,00 руб. или 14,5% ежегодно), рост объема безвозмездных поступлений (в 2024-2025 года в размере 425 200,00 руб. или 7,3% ежегодно).

#### 4. Доходная часть проекта бюджета

Перечень утверждаемых в ст. 3 «Показатели доходов бюджета Новоталицкого сельского поселения» Проекта решения о бюджете соответствует ст. 41, 42, 46, 61.5, 62 БК РФ.

В соответствии с пояснительной запиской к Проекту решения о бюджете прогнозируемый объем доходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов определен, исходя из ожидаемой оценки по поступлению налоговых и других обязательных платежей в бюджет 2023 года, с учетом сложившихся межбюджетных отношений в Ивановской области, направленных на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований, а также основных направлений бюджетной и налоговой политики, показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования.

В представленном Проекте решения о бюджете доходы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов предлагаются к утверждению в следующей структуре:

Таблица №4.1

Показатель	2024 год		2025 год		2026 год	
	Плановые назначения, руб.	Доля в общей сумме, %	Плановые назначения, руб.	Доля в общей сумме, %	Плановые назначения, руб.	Доля в общей сумме, %
<b>Доходы</b>	<b>42 657 385,00</b>	<b>100</b>	<b>44 320 100,00</b>	<b>100</b>	<b>44 791 460,00</b>	<b>100</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>36 439 060,00</b>	<b>85,4</b>	<b>38 080 760,00</b>	<b>85,9</b>	<b>39 176 360,00</b>	<b>87,5</b>
<b>Налоговые доходы:</b>	<b>34 889 000,00</b>	<b>81,8</b>	<b>36 663 600,00</b>	<b>82,7</b>	<b>37 759 200,00</b>	<b>84,3</b>
- налоги на прибыль, доходы	11 179 000,00	26,2	11 853 600,00	26,7	12 649 200,00	28,2
- налоги на имущество	23 700 000,00	55,6	24 800 000,00	56,0	25 100 000,00	56,0
- государственная пошлина	10 000,00	0,0	10 000,00	0,0	10 000,00	0,0
<b>Неналоговые доходы:</b>	<b>1 550 060,00</b>	<b>3,6</b>	<b>1 417 160,00</b>	<b>3,2</b>	<b>1 417 160,00</b>	<b>3,2</b>
- доходы от	1 550 060,00	3,6	1 417 160,00	3,2	1 417 160,00	3,2

использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности						
<b>Безвозмездные поступления:</b>	<b>6 218 325,00</b>	<b>14,6</b>	<b>6 239 340,00</b>	<b>14,1</b>	<b>5 615 100,00</b>	<b>12,5</b>
- дотации	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0
- субвенции	603 225,00	1,4	624 240,00	1,4	0,00	0,00
- иные межбюджетные трансферты	5 615 100,00	13,2	5 615 100,00	12,7	5 615 100,00	12,5

Объем безвозмездных поступлений в части дотаций, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предлагаемый к утверждению Проектом Решения о бюджете соответствует данным Приложения №12 «Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Закона Ивановской области от 19.12.2022г. №76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», а также данным Приложения №12 к проекту Решения Совета Ивановского муниципального района «О бюджете Ивановского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

Анализ основных показателей доходов проекта бюджета на 2024 и на 2025 годы, в сравнении с Действующей редакцией решения о бюджете представлен в таблице №4.2.

Таблица №4.2

	Утвержденные показатели на 2024 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2024 год в проекте бюджета, руб.	Отклонения (+/-), руб.	Утвержденные показатели на 2025 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2025 год в проекте бюджета, руб..	Отклонения (+/-), руб.
<b>Доходы</b>	<b>40 654 025,00</b>	<b>42 657 385,00</b>	<b>+2 003 360,00</b>	<b>40 867 740,00</b>	<b>44 320 100,00</b>	<b>+3 452 360,00</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>34 860 900,00</b>	<b>36 439 060,00</b>	<b>+1 578 160,00</b>	<b>35 053 600,00</b>	<b>38 080 760,00</b>	<b>+3 027 160,00</b>
Налоговые доходы:	33 653 600,00	<b>34 889 000,00</b>	+1 235 400,00	33 853 600,00	<b>36 663 600,00</b>	+2 810 000,00
- налоги на прибыль, доходы	9 837 000,00	11 179 000,00	+1 342 000,00	10 037 000,00	11 853 600,00	+1 816 600,00
- налоги на имущество	23 800 000,00	23 700 000,00	-100 000,00	23 800 000,00	24 800 000,00	+1 000 000,00
- государственная пошлина	16 600,00	10 000,00	-6 600,00	16 600,00	10 000,00	-6 600,00
Неналоговые доходы:	1 207 300,00	<b>1 550 060,00</b>	+342 760,00	1 200 000,00	<b>1 417 160,00</b>	+217 160,00
- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1 207 300,00	1 550 060,00	+342 760,00	1 200 000,00	1 417 160,00	+217 160,00
<b>Безвозмездные поступления:</b>	<b>5 793 125,00</b>	<b>6 218 325,00</b>	<b>+425 200,00</b>	<b>5 814 140,00</b>	<b>6 239 340,00</b>	<b>+425 200,00</b>
- субвенции	603 225,00	603 225,00	0,00	624 240,00	624 240,00	0,00
- иные межбюджетные трансферты	5 189 900,00	5 615 100,00	+425 200,00	5 183 900,00	5 615 100,00	+425 200,00

Налоговые доходы в общем объеме поступлений на 2024 год планируются в сумме 34 889 000,00 руб. или на 1 235 400,00 руб. больше, чем утверждено Действующей редакцией решения о бюджете, на 2025 год — в размере 36 663 600,00 руб. или на 2 810 000,00 руб. больше, чем утверждено Действующей редакцией решения о бюджете. Удельный вес налоговых доходов в общем объеме доходов бюджета Новоталицкого сельского поселения в 2024 году составляет 81,5%, в 2025 году — 82,7%.

Основными бюджетообразующими доходными источниками бюджета Новоталицкого сельского поселения в налоговых доходах являются налоги на

имущество, а именно — земельный налог (удельный вес в общем объеме налоговых поступлений в 2024 году — 61,6%, в 2025 году — 61,6%).

Неналоговые доходы на 2024 год планируются в сумме 1 550 060,00 руб. или на 5 100,00 руб. больше, чем утверждено Действующей редакцией о бюджете, на 2025 год — в размере 1 417 160,00 руб., или на 217 160,00 руб. больше чем в Действующей редакции решения о бюджете. Удельный вес в общем объеме доходов бюджета Новоталицкого сельского поселения в 2024 году составляет 3,6%, в 2025 году — 3,2%.

Основную долю в неналоговых доходах занимают прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) — в 2024-2025 годах они запланированы в сумме 1 200 000,00 руб. ежегодно, (удельный вес в общем объеме неналоговых доходов в 2024 — 99,4%, в 2025 году -100%).

Безвозмездные поступления на 2024 год планируются в сумме 6°218°325,00 руб., в 2025 году — в размере 6 239 340,00 руб. или на 425 200,00 руб. больше, чем утверждено Действующей редакцией решения о бюджете ежегодно. Их удельный вес в общем объеме доходов бюджета Новоталицкого сельского поселения составляет в 2024 году — 14,6%, в 2025 году — 14,1%.

Основную долю в безвозмездных поступлениях занимают иные межбюджетные трансферты — в 2024, 2025 году они запланированы в размере 5 615 100,00 руб. ежегодно, удельный вес — в 2024 году — 90,3%, в 2025 году — 100%.

## 5. Расходная часть проекта бюджета

Формирование расходов бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов осуществлялось в соответствии с расходными обязательствами, согласно ст. 86, 87 Бюджетного кодекса РФ и полномочий по решению вопросов местного значения, закрепленными за муниципальным образованием ст. 14, 14.1 Федерального закона РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».

Характеристика объема расходов бюджета Новоталицкого сельского поселения в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов в сравнении с фактическими показателями 2022 года и ожидаемым исполнением за 2023 год представлена в таблице №5.1:

Таблица №5.1

Наименование показателя	Фактическое исполнение за 2022 год	Ожидаемое исполнение за 2023 год	Проект решения о бюджете		
			2024 год, руб.	2025 год, руб.	2026 год, руб.
Общегосударственные вопросы <sup>0100</sup>	16 489 506,07	18 286 150,00	20 248 910,00	17 713 110,00	17 672 610,00
Национальная оборона <sup>0200</sup>	505 300,00	577 300,00	603 225,00	624 240,00	0,00

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность <sup>0300</sup>	359 905,93	1 068 800,00	500 000,00	500 000,00	500 000,00
Национальная экономика <sup>0400</sup>	3 622 322,44	4 769 200,00	3 522 900,00	3 522 900,00	3 522 900,00
Жилищно-коммунальное хозяйство <sup>0500</sup>	14 784 042,86	25 602 000,00	9 014 650,00	11 310 250,00	11 439 450,00
Образование <sup>0700</sup>	12 600,00	12 600,00	12 600,00	12 600,00	12 600,00
Культура, кинематография <sup>0800</sup>	7 595 782,34	8 154 700,00	7 822 900,00	8 752 600,00	8 752 600,00
Социальная политика <sup>1000</sup>	36 000,00	46 000,00	48 000,00	48 000,00	48 000,00
Физическая культура и спорт <sup>1100</sup>	745 209,53	781 300,00	881 800,00	881 800,00	881 800,00
Обслуживание гос. и муниципального долга <sup>1300</sup>	0,00	0,00	2 400,00	2 500,00	2 600,00
<b>ВСЕГО:</b>	<b>44 150 669,17</b>	<b>59 298 050,00</b>	<b>42 657 385,00</b>	<b>43 368 000,00</b>	<b>42 832 560,00</b>

Расходы бюджета Новоталицкого сельского поселения в 2024 году планируются в размере 42 657 385,00 руб., в 2025 и 2026 годах (за исключением условно утверждаемых расходов) в размере 43 368 000,00 руб. и 42 832 560,00 руб. соответственно.

Наибольший объем расходов сосредоточен на разделе 01 00 «Общегосударственные вопросы» (в 2024 году - 47,5% от общего объема планируемых расходов, в 2025 году — 40,8%, в 2026 году — 41,3%).

### 5.1 Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» согласно представленному Проекту решения о бюджете планируемые расходы бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год составят 20 248 910,00 руб. (47,5% от общего объема планируемых расходов).

В сравнении с плановыми показателями Действующей редакции решения о бюджете расходы по данному разделу в 2024 году предлагается увеличить на 2 221 460,00 руб. или 12,3%, в 2025 году — уменьшить на 311 340,00 руб. или 1,7%.

Таблица №5.1.1

Основные показатели	Утвержденные показатели на 2024 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2024 год в проекте бюджета, руб.	Отклонения (+/-), руб.	Утвержденные показатели на 2025 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2025 год в проекте бюджета, руб..	Отклонения (+/-), руб.
<b>0100 Общегосударственные вопросы</b>	<b>18 027 450,00</b>	<b>20 248 910,00</b>	<b>+2 221 460,00</b>	<b>18 024 450,00</b>	<b>17 713 110,00</b>	<b>-311 340,00</b>
в том числе:						
0102Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	1 334 300,00	1 455 700,00	+121 400,00	1 334 300,00	1 455 700,00	+121 400,00
0104Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	11 607 300,00	12 648 900,00	+1 041 600,00	11 604 300,00	12 637 800,00	+1 033 500,00

0111 Резервные фонды	100 000,00	100 000,00	0,00	100 000,00	100 000,00	0,00
0113 Другие общегосударственные вопросы	4 985 850,00	6 044 310,00	+1 058 460,00	4 985 850,00	3 519 610,00	-1 466 240,00

### 5.2 Раздел 0200 «Национальная оборона»

По разделу 0200 «Национальная оборона» согласно представленному Проекту решения о бюджете планируемые расходы бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год составят 603 225,00 руб. (1,4% от общего объема планируемых расходов).

В сравнении с плановыми показателями Действующей редакции решения о бюджете расходы по данному разделу в 2024, 2025 годах предлагается оставить без изменения.

Таблица №5.2.1.

Основные показатели	Утвержденные показатели на 2024 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2024 год в проекте бюджета, руб.	Отклонения (+/-), руб.	Утвержденные показатели на 2025 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2025 год в проекте бюджета, руб..	Отклонения (+/-), руб.
<b>0200 Национальная оборона</b>	603 225,00	603 225,00	0,00	624 240,00	624 240,00	0,00
в том числе:						
0203 Мобилизационная и внебюджетная подготовка	603 225,00	603 225,00	0,00	624 240,00	624 240,00	0,00

### 5.3 Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» согласно представленному Проекту решения о бюджете планируемые расходы бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год составят 500 000,00 руб. (1,2% от общего объема планируемых расходов).

В сравнении с плановыми показателями Действующей редакции решения о бюджете расходы по данному разделу в 2024, 2025 годах предлагается оставить без изменения.

Таблица №5.3.1

Основные показатели	Утвержденные показатели на 2024 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2024 год в проекте бюджета, руб.	Отклонения (+/-), руб.	Утвержденные показатели на 2025 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2025 год в проекте бюджета, руб..	Отклонения (+/-), руб.
<b>0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	500 000,00	500 000,00	0,00	500 000,00	500 000,00	0,00
в том числе:						
0310 Обеспечение пожарной безопасности	500 000,00	500 000,00	0,00	500 000,00	500 000,00	0,00

### 5.4 Раздел 0400 «Национальная экономика»

По разделу 0400 «Национальная экономика» согласно представленному Проекту решения о бюджете планируемые расходы бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год составят 3 522 900,00 руб. (8,3% от общего объема планируемых расходов).

В сравнении с плановыми показателями Действующей редакции решения о бюджете расходы по данному разделу в 2024 году предлагается увеличить на 27 800,00 руб. или 0,8%, в 2025 году на 227 800,00 руб. или 0,8%.

Таблица №5.4.1

Основные показатели	Утвержденные показатели на 2024 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2024 год в проекте бюджета, руб.	Отклонения (+/-), руб.	Утвержденные показатели на 2025 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2025 год в проекте бюджета, руб..	Отклонения (+/-), руб.
<b>0400 Национальная экономика</b>	<b>3 495 100,00</b>	<b>3 522 900,00</b>	<b>+27 800,00</b>	<b>3 495 100,00</b>	<b>3 522 900,00</b>	<b>+227 800,00</b>
в том числе:						
0405 Сельское хозяйство и рыболовство	200 000,00	0,00	-200 000,00	200 000,00	0,000	-200 000,00
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	3 295 100,00	3 522 900,00	+227 800,00	3 295 100,00	3 522 900,00	+227 800,00

### 5.5 Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» согласно представленному Проекту решения о бюджете планируемые расходы бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год составят 507 600,00 руб. (21,1% от общего объема планируемых расходов).

В сравнении с плановыми показателями Действующей редакции решения о бюджете расходы по данному разделу в 2024 году предлагается увеличить на 507 600,00 руб. или 6,0%, в 2025 году — увеличить на 3°472°200,00 или 44,3%.

Таблица №5.5.1

Основные показатели	Утвержденные показатели на 2024 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2024 год в проекте бюджета, руб.	Отклонения (+/-), руб.	Утвержденные показатели на 2025 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2025 год в проекте бюджета, руб..	Отклонения (+/-), руб.
<b>0500 Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>8 507 050,00</b>	<b>9 014 650,00</b>	<b>+507 600,00</b>	<b>7 838 050,00</b>	<b>11 310 250,00</b>	<b>+3 472 200,00</b>
в том числе:						
0501 Жилищное хозяйство	1 415 800,00	1 771 000,00	+355 200,00	1 415 800,00	1 771 000,00	+355 200,00
0502 Коммунальное хозяйство	207 900,00	220 500,00	+12 600,00	207 900,00	220 500,00	+12 600,00
0503 Благоустройство	6 883 350,00	7 023 150,00	+139 800,00	6 214 350,00	9 318 750,00	+3 104 400,00

### 5.6 Раздел 0700 «Образование»

По разделу 0700 «Образование» согласно представленному Проекту решения о бюджете планируемые расходы бюджета Новоталицкого сельского

поселения на 2024 год составят 12 600,00 руб. (0,03% от общего объема планируемых расходов).

В сравнении с плановыми показателями Действующей редакции решения о бюджете расходы по данному разделу в 2024, 2025 годах предлагается оставить без изменения.

Таблица №5.6.1

Основные показатели	Утвержденные показатели на 2024 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2024 год в проекте бюджета, руб.	Отклонения (+/-), руб.	Утвержденные показатели на 2025 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2025 год в проекте бюджета, руб..	Отклонения (+/-), руб.
<b>0700 Образование</b>	<b>12 600,00</b>	<b>12 600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12 600,00</b>	<b>12 600,00</b>	<b>0,00</b>
в том числе:						
0707 Молодежная политика	12 600,00	12 600,00	0,00	12 600,00	12 600,00	0,00

### 5.7 Раздел 0800 «Культура, кинематография»

По разделу 0800 «Культура, кинематография» согласно представленному Проекту решения о бюджете планируемые расходы бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год составят 7 822 900,00 руб. (18,3% от общего объема планируемых расходов).

В сравнении с плановыми показателями Действующей редакции решения о бюджете расходы по данному разделу в 2024 году предлагается увеличить на 35 900,00 руб. или 0,5%, в 2025 году — увеличить на 982 200,00 руб. или 12,6%.

Таблица №5.7.1

Основные показатели	Утвержденные показатели на 2024 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2024 год в проекте бюджета, руб.	Отклонения (+/-), руб.	Утвержденные показатели на 2025 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2025 год в проекте бюджета, руб..	Отклонения (+/-), руб.
<b>0800 Культура, кинематография</b>	<b>7 787 000,00</b>	<b>7 822 900,00</b>	<b>+35 900,00</b>	<b>7 770 400,00</b>	<b>8 752 600,00</b>	<b>+982 200,00</b>
в том числе:						
0801 Культура	7 787 000,00	7 822 900,00	+35 900,00	7 770 400,00	8 752 600,00	+982 200,00

### 5.8 Раздел 1000 «Социальная политика»

По разделу 1000 «Социальная политика» согласно представленному Проекту решения о бюджете планируемые расходы бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год составят 48 000,00 руб. (0,1% от общего объема планируемых расходов).

В сравнении с плановыми показателями Действующей редакции решения о бюджете расходы по данному разделу в 2024, 2025 годах предлагается увеличить на 12 000,00 руб. или на 33,3% ежегодно.

Таблица №5.8.1

Основные показатели	Утвержденные показатели на 2024 год в решение Совета от 15.12.2022г.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2024 год в проекте бюджета, руб.	Отклонения (+/-), руб.	Утвержденные показатели на 2025 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2025 год в проекте бюджета, руб..	Отклонения (+/-), руб.

	№143, руб.					
<b>1000 Социальная политика</b>	<b>36 000,00</b>	<b>48 000,00</b>	<b>+12 000,00</b>	<b>36 000,00</b>	<b>48 000,00</b>	<b>+12 000,00</b>
в том числе:						
1001 Пенсионное обеспечение	36 000,00	48 000,00	+12 000,00	36 000,00	48 000,00	+12 000,00

### 5.9 Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» согласно представленному Проекту решения о бюджете планируемые расходы бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год составят 881 800,00 руб. (2,1% от общего объема планируемых расходов).

В сравнении с плановыми показателями Действующей редакции решения о бюджете расходы по данному разделу в 2024, 2025 годах предлагается увеличить на 100 500,00 руб. или 12,9% ежегодно.

Таблица №5.9.1

Основные показатели	Утвержденные показатели на 2024 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2024 год в проекте бюджета, руб.	Отклонения (+/-), руб.	Утвержденные показатели на 2025 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2025 год в проекте бюджета, руб..	Отклонения (+/-), руб.
<b>1100 Физическая культура и спорт</b>	<b>781 300,00</b>	<b>881 800,00</b>	<b>+100 500,00</b>	<b>781 300,00</b>	<b>881 800,00</b>	<b>+100 500,00</b>
в том числе:						
1101 Физическая культура	781 300,00	881 800,00	+100 500,00	781 300,00	881 800,00	+100 500,00

### 5.10 Раздел 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга»

По разделу 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» согласно представленному Проекту решения о бюджете планируемые расходы бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год составят 2°400,00 руб. (0,006% от общего объема планируемых расходов).

В сравнении с плановыми показателями Действующей редакции решения о бюджете расходы по данному разделу в 2024 году предлагается сократить на 30 300,00 руб. или 7,3%, в 2025 году — сократить на 30 400,00 руб. или 7,6%.

Таблица №5.10.1

Основные показатели	Утвержденные показатели на 2024 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2024 год в проекте бюджета, руб.	Отклонения (+/-), руб.	Утвержденные показатели на 2025 год в решение Совета от 15.12.2022г. №143, руб.	Показатели, предлагаемые к утверждению на 2025 год в проекте бюджета, руб..	Отклонения (+/-), руб.
<b>1300 Обслуживание государственного и муниципального долга</b>	<b>32 700,00</b>	<b>2 400,00</b>	<b>-30 300,00</b>	<b>32 900,00</b>	<b>2 500,00</b>	<b>-30 400,00</b>
в том числе:						
1301 Обслуживание государственного и внутреннего муниципального долга	32 700,00	2 400,00	-30 300,00	32 900,00	2 500,00	-30 400,00



## 6. Муниципальные программы

В соответствии с ч.2 ст.179 Бюджетного кодекса РФ Проектом бюджета предусмотрено утверждение объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальных программ.

В муниципальном образовании распоряжением администрации Новоталицкого сельского поселения от 23.07.2019г. №284 (в ред. от 10.07.2020г. №127) утвержден перечень муниципальных программ Новоталицкого сельского поселения. Перечень содержит 2 муниципальных программы.

Проект бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов сформирован в программной структуре расходов на основе 1 муниципальной программы - «Развитие Новоталицкого сельского поселения».

Представленные в Контрольно-счетную палату проекты паспортов муниципальных программ не содержат информацию об объемах ресурсного обеспечения в разрезе подпрограмм и их мероприятий. В связи с этим, анализ соответствия объема финансирования проведен в разрезе муниципальных программ, без конкретизации по подпрограммам. Данные о расходах бюджета на финансирование муниципальных программ на 2024-2026 года представлены в Таблице №6.1.

В Проекте решения о бюджете расходы в рамках муниципальных программ составляют в 2024 году — 27 767 950,00 руб. или 65,1% от общего объема расходов, в 2025 году — 28 468 550,00 руб. или 65,6% от общего объема расходов, в 2026 году — 28 557 250,00 руб. или 66,7% от общего объема расходов.

Бюджетные ассигнования в рамках муниципальной программы «Развитие Новоталицкого сельского поселения» предусмотрены по 5 подпрограммам, в том числе:

**1. Подпрограмма «Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры».** В рамках данной подпрограммы Проектом решения о бюджете в 2024 году планируются расходы на общую сумму 5 174 300,00 руб. на следующие мероприятия:

- Межбюджетный трансферт на организацию и проведение социально-значимых мероприятий для населения Новоталицкого сельского поселения – 1 000 000,00 руб.;
- Организация и проведение мероприятий, связанных с государственными праздниками, юбилейными и памятными датами — 200 000,00 руб.;

Межбюджетный трансферт на организацию деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества Новоталицкого сельского поселения – 3 974 300,00 руб.

Таблица №6.1

Показатель	2024 год			2025 год			2026 год		
	Пре-дусмотрено программой, руб.	Пре-дусмотрено проектом о бюджете, руб.	Отклонение (-, +)	Пре-дусмотрено программой, руб.	Пре-дусмотрено проектом о бюджете, руб.	Отклонение (-, +)	Пре-дусмотрено программой, руб.	Пре-дусмотрено проектом о бюджете, руб.	Отклонение (-, +)
Муниципальная программа «Развитие Новоталицкого сельского поселения»	27 767 950,00	27 767 950,00	0,00	28 468 550,00	28 468 550,00	0,00	28 557 250,00	28 557 250,00	0,00
Подпрограмма «Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами организации культуры»		5 174 300,00			5 174 300,00			5 174 300,00	
Подпрограмма «Молодежная политика и физическая культура на территории Новоталицкого сельского поселения»		894 200,00			894 200,00			894 200,00	
Подпрограмма «Информационная открытость органов местного самоуправления Новоталицкого сельского поселения»		142 500,00			142 500,00			142 500,00	
Подпрограмма «Муниципальное имущество Новоталицкого сельского поселения»		10 247 200,00			8 652 200,00			8 611 700,00	
Подпрограмма «Обеспечение безопасности и комфортного проживания на территории Новоталицкого сельского поселения»		11 309 750,00			13 605 350,00			13 734 550,00	
Муниципальная программа "Формирование современной городской среды на территории Новоталицкого сельского поселения"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ИТОГО:</b>	<b>27 767 950,00</b>	<b>27 767 950,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28 468 550,00</b>	<b>28 468 550,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28 557 250,00</b>	<b>0,00</b>
Непрограммные мероприятия	х	14 889 435,00	х	х	14 899 450,00	х	х	14 275 310,00	х
Всего:	х	42 657 385,00	х	х	43 368 000,00	х	х	42 832 560,00	х

**2. Подпрограмма «Молодежная политика и физическая культура на территории Новоталицкого сельского поселения».** В рамках данной подпрограммы Проектом решения о бюджете в 2024 году планируются расходы на общую сумму 894 200,00 руб. на следующие мероприятия:

- Межбюджетный трансферт на проведение и организацию участия населения Новоталицкого сельского поселения в спортивно-массовых мероприятиях — 70 200,00 руб.;
- Межбюджетный трансферт на организацию и проведение занятий физкультурно-спортивной направленности в Новоталицком сельском поселении — 811 400,00 руб.;

- Межбюджетный трансферт на организацию и проведение мероприятий для детей и молодёжи Новоталицкого сельского поселения — 12 600,00 руб.

**3. Подпрограмма «Информационная открытость органов местного самоуправления Новоталицкого сельского поселения».** В рамках данной подпрограммы Проектом решения о бюджете в 2024 году планируются расходы на общую сумму 142 500,00 руб. на следующие мероприятия:

- Межбюджетный трансферт на формирование открытого и общедоступного информационного ресурса, содержащего информацию о деятельности органов местного самоуправления Новоталицкого сельского поселения, обеспечение доступа к такому ресурсу посредством размещения его в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте в сети "Интернет" – 8 800,00 руб.;
- Межбюджетный трансферт на публикацию нормативных правовых актов в информационном бюллетене "Сборник нормативных актов Ивановского муниципального района", СМИ и информирование населения о деятельности органов местного самоуправления — 33°700,00 руб.;
- Публикация нормативных правовых актов в СМИ и информирование населения о деятельности органов местного самоуправления — 100°000,00 руб.

**4. Подпрограмма «Муниципальное имущество Новоталицкого сельского поселения».** В рамках данной подпрограммы Проектом решения о бюджете в 2024 году планируются расходы на общую сумму 10 247 200,00 руб. на следующие мероприятия:

- Содержание муниципального жилищного фонда в соответствии с заключенными соглашениями – 1 589 500,00 руб.;
- Обеспечение имущественной основы Новоталицкого сельского поселения — 8 657 700,00 руб.

**5. Подпрограмма «Обеспечение безопасности и комфортного проживания на территории поселения».** В рамках данной подпрограммы Проектом решения о бюджете в 2024 году планируются расходы на общую сумму 11 309 750,00 руб. на следующие мероприятия:

- Содержание мест захоронения — 168 000,00 руб.;
- Содержание автомобильных дорог местного значения — 3 522 900,00 руб.;
- Организация в границах поселения водоснабжения населения — 220 500,00 руб.;
- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности — 500 000,00 руб.;
- Создание условий для деятельности народных дружин — 43 200,00 руб.;
- Содержание и развитие сети уличного освещения — 3 934 000,00 руб.;

- Организация комфортного проживания на территории поселения — 2°921 150,00 руб.

## 7. Анализ источников внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 20226 годов

Изменения, вносимые Проектом решения о бюджете в параметры источников внутреннего финансирования дефицита бюджета, утвержденные Действующим решением о бюджете, представлены в таблице №7.1:

Наименование показателя	Действующее решение о бюджете		Проект решения о бюджете		Изменение параметров	
	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов, всего	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы РФ</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы РФ бюджетами сельских поселений в валюте РФ	1 743 000,00	1 752 700,00	1 822 000,00	1 904 100,00	+79 000,00	+151 400,00
Погашение бюджетами сельских поселений кредитов из других бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ	-1 743 000,00	-1 752 700,00	-1 822 000,00	-1 904 100,00	-79 000,00	-151 400,00
<i>Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	-42 397 025,00	-42 620 440,00	-44 479 385,00	-46 224 200,00	-2 082 360,00	-3 603 760,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	42 397 025,00	42 620 440,00	44 479 385,00	46 224 200,00	2 082 360,00	3 603 760,00

Как видно из таблицы, основные параметры источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Новоталицкого сельского поселения на 2024 и 2025 годы не изменены.

## 8. Выводы и предложения

1. Проект решения Совета Новоталицкого сельского поселения «О бюджете Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» представлен в Контрольно-счетную палату Ивановского муниципального района с соблюдением установленного срока.

2. Проверкой соблюдения требований статьи 36 Бюджетного кодекса РФ в части размещения Проекта в средствах массовой информации нарушений не установлено, Проект с сопроводительными материалами размещен на сайте Ивановского муниципального района.

3. Проект решения о бюджете по содержанию, составу приложений и показателей бюджета соответствует требованиям статьи 184.1 БК РФ, п.3.2 Положения о бюджетном процессе в Новоталицком сельском поселении.

4. Проектом решения на 2024 — 2026 годы предлагается утвердить сбалансированный бюджет, с соблюдением норм статьи 33 БК РФ.

5. Доходы и расходы бюджета Новоталицкого сельского поселения сформированы в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 01.06.2023 №80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)».

6. Прогноз социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения разработан в соответствии с требованиями п.1 ст.173 БК РФ, Порядка разработки прогноза социально-экономического развития на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов и одобрен постановлением администрации Новоталицкого сельского поселения от 20.10.2023 №168, **что нарушает** положения пункта 3 статьи 173 БК РФ, пункта 2.2 Порядка разработки прогноза социально-экономического развития (прогноз социально-экономического развития муниципального образования одобряется местной администрацией с принятием решения о внесении проекта бюджета в представительный орган).

7. В проекте решения о бюджете соблюдены требования и ограничения, установленные БК РФ:

➤ объем условно утверждаемых расходов на первый и второй годы планового периода сформирован в соответствии с требованиями п.3 ст.184.1 БК РФ (в 2025 году — не менее 2,5%, в 2026 году — не менее 5%) и составляет от общего объема расходов (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в 2025 году — 2,5% или 952 100,00 руб., в 2026 году — 5,0% или 1 958 900,00 руб.

➤ объем резервных фондов, предлагаемый к утверждению Проектом решения о бюджете, в соответствии п. 3 ст. 81 Бюджетного кодекса, составляет в 2024 году — 100 000,00 руб. или 0,23%, в 2025 году — 100 000,00 руб. или 0,23%, в 2026 году — 100 000,00 руб. или 0,22%.

8. Контрольно-счетная палата считает возможным принять к рассмотрению Проект решения Совета Новоталицкого сельского поселения «О бюджете Новоталицкого сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Председатель Контрольно-счетной палаты  
Ивановского муниципального района

С.П. Зотова

Инспектор Контрольно-счетной палаты  
Ивановского муниципального района

Е.А.Бойко